
56 ISSN 1677-7050 2 Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800056

PORTARIA Nº 202, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Nomear JOSÉ ANTONIO MACHADO DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1512921, para exercer o Cargo
Comissionado de Coordenador do Centro de Informação em
Transporte Aquaviário - CITAQ, Código CCT IV.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 203, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Nomear ALEXANDRE DALFIOR DE
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 2237463, para exercer o Cargo
de Assessor Especial do Gabinete do Diretor-Geral, Código CA II,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 204, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Nomear RODRIGO SOARES DUHAU, matrícula
SIAPE nº 1332060, para exercer o Cargo Comissionado de
Coordenador de Comunicação Social, Código CCT IV.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 205, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Exonerar MARIA LUCIA RODRIGUES LIMA
TELES, matrícula SIAPE nº 1514292, do Cargo de Chefe da
Assessoria de Relações Institucionais, Código CA II.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 206, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Exonerar MARIA INEZ VAZ DIAS
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1247888, do Cargo
Comissionado Técnico, Código CCT III.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 222, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada por ocasião de
sua 442ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar o Diretor Francisval Dias Mendes, matrícula
SIAPE nº 2143867, para substituir o Diretor-Geral nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 134, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ CARLOS
MORAES TRINDADE, CPF nº 063.882.135-53, para exercer as
atividades da Coordenação de Administração e Finanças da Unidade
Regional da Bahia, em estreita articulação com as Unidades da
Administração Central, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.280, DE 3 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n.º
08310.003068/2018-96, resolve:

DISPENSAR o Agente de Polícia Federal JOSE ROBERTO
LOPES COSTA da função de Chefe do Núcleo de
Operações/DREX/SR/PF/MA, código FG-03.

DESIGNAR o Agente de Polícia Federal JORGE
FLORENCIO GALVAO para a função de Chefe do Núcleo de
Operações/DREX/SR/PF/MA, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN
Delegado de Polícia Federal

PORTARIA Nº 8.291, DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n.º
08430.006880/2018-15, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal CRISTIANO
LUIS DA ROCHA GOBBO para a função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Crimes Fazendários/DRCOR/SR/PF/RS, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN
Delegado de Polícia Federal

PORTARIA Nº 8.294, DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08385.004768/2018-24, resolve:

Conceder pensão por morte, até o implemento da idade de 21
(vinte e um) anos, a JORGE BRENO CONSTANTINO DA
ANUNCIAÇÃO, filho menor do ex-servidor aposentado JORGE
JOSÉ DA ANUNCIAÇÃO, Escrivão de Polícia Federal, Classe
Especial, matrícula SIAPE nº 181764, a partir de 21 de março de
2018 (data do óbito), nos termos dos artigos 217, IV, "a", e 222, IV,
da Lei nº 8.112/1990, c/c o artigo 40, § 7º, I, da CF/1988, com a
redação dada pela EC nº 41/2003 e artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.295, DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08385.004768/2018-24, resolve:

Conceder pensão por morte, até o implemento da idade de
21 (vinte e um) anos, a RAFAEL LUCENA FERRETE
MAGALHÃES, filho menor do ex-servidor da ativa WILTON
CESAR FERRETE MAGALHÃES, Contador, Classe S, Padrão III,

matrícula SIAPE nº 187914, a partir de 10 de abril de 2018 (data
do óbito), nos termos dos artigos 217, IV, "a", e 222, IV, da Lei
nº 8.112/1990, c/c o artigo 40, § 7º, II, da CF/1988, com a
redação dada pela EC nº 41/2003 e artigo 2º, II, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.296, DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
08200.007581/2018-01, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ENEIDA MAIA SALVATORI,
viúva do ex-servidor aposentado EDMO D'AQUINO SALVATORI,
Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE nº
182143, a partir de 06 de abril 2018 (data do óbito), nos termos dos
artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.293, DE 4 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08200.003196/2018-87, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
ANTÔNIO PEREIRA DE CASTRO FILHO, Matrícula SIAPE nº
187361, ocupante do cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 156, DE 7 DE MAIO DE 2018

Superintendente Regional da Policia Rodoviaria Federal em
Goias, do Departamento de Policia Rodoviaria Federal do Ministerio
da Justica e Seguranca Publica, usando da competencia que lhe foi
conferida pelo Artigo 109, do Regimento Interno do DPRF, aprovado
pela Portaria n. 6, de 04/01/2018, publicada no DOU de 08/01/2018,
do Senhor MINISTRO DE ESTADO DA JUSTICA, considerando-se
ainda o disposto no Art. 12 da Orientacao Normativa n. 1, de
02.01.2017, publicada no DOU de 05.01.2017 e o disposto na
Portaria n 8/MPOG, de 07.01.2013, publicada o DOU de 08.01.2013,
resolve:

Art. 1 TORNAR PUBLICO que o aposentado ELSON DE
PAULA SILVEIRA - Matricula SIAPE 1201557, inscrito no CPF
277.896.831-87, apos recadastramento nesta Unidade Regional, teve o
pagamento restabelecido, nos termos do Art. 12 da Orientacao
Normativa n. 1, de 02/01/2017, da Secretaria de Gestao de Pessoas e
Relacoes do Trabalho no Servico Publico. Art. 2 Os acertos
financeiros decorrentes do restabelecimento do pagamento serao
efetivados na primeira folha de pagamento disponivel para inclusao.
Art. 3 Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

ALVARO DE RESENDE FILHO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 47, DE 23 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.5000.0003366/2018-14, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor ANDRÉ DANTAS CORREA
PINTO, Agente de Apoio - Motorista/Segurança, do quadro de pessoal
do Ministério Público do Estado do Amazonas, matrícula nº 000.834-6A,
lotado na Seção de Transportes - SETRANS, para atuar, pelo período de
1 (um) ano, junto à Coordenadoria de Segurança e Transporte - COSET,
com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800057

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 80, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ANDERSON JARDIM
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista de Suporte e Infraestrutura,
matrícula nº 22.442, do encargo de substituto eventual de Supervisor
do Serviço de Infraestrutura de Produção, código CC-1, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor ELDER GOMES DO ROSÁRIO
MOREIRA, ocupante do cargo de Analista de Suporte e
Infraestrutura, matrícula nº 22.322, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA CNMP-CN Nº 131, DE 7 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Goiás, WALTER TIYOZO
LINZMAYER OTSUKA, da requisição (Portaria n° 97, de 23 março
de 2018, publicada no DOU Nº 58, SEÇÃO 2, pág. 54) para atuar
como membro auxiliar na Corregedoria Nacional, a partir do dia 09
de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 09 de maio de
2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA CNMP-CN Nº 132, DE 7 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Estado de Goiás
Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka como Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de
dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio, a partir do dia 10 de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 10 de maio de
2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 405, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da
Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral
da República, oficiar na 271ª Sessão Ordinária do Conselho
Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 8 de maio de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 752, DE 2 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008430/2018-51, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de maio de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora DAYANA
GOMES PEREIRA, matrícula nº 27607, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA SGP/MPF Nº 753, DE 3 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00212801/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, ROBERTO MOURA DE ASSIS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26242, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Planejamento e Informação da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL VIEIRA COELHO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 6821, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Planejamento e Informação da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 755, DE 4 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00187336/2018, resolve:

Designar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA,
Bacharela em Direito, matrícula nº 27224, para substituir, no período
de 14 a 28 de maio de 2018, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da
República, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 756, DE 3 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso II, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00216298/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, RODRIGO DE SOUZA MORAES
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 8901, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear DANIELLE VASCONCELOS DE CARVALHO,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, Secretaria de Apoio
à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

3. Nomear ANA CAROLINA DE PAULA LEAL DE
MELO, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, Secretaria
de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente do apostilamento de Felipe Oliveira Biato, matrícula
nº 29752, ocorrido em 1º de maio de 2018, publicado no DOU de 2
de maio de 2018.

4. Designar RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8901,
para exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Claudia Sampaio
Marques.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 757, DE 3 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00216744/2018, resolve:

1. Dispensar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20137, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos
Eduardo Franca.

2. Designar ANA GABRIELA DA SILVA MARQUES,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16242, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo Franca.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 758, DE 4 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00226568/2018, resolve:

Designar GARDENIA HOLANDA MACIEL LAMAR,
Bacharela em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27739, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Administrativa, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 759, DE 3 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00216136/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de maio de 2018, PABLO LAZO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
5049, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
de Assis Vieira Sanseverino.

2. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 20043, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

3. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 20043, para substituir, no período de 2 a 31 de maio de
2018, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino, por motivo de licença para capacitação da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 4 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALESANDRO RODRIGUES
COSTA, matrícula MPF nº 25807, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Administração, da função de Secretário, Nível I,
FC-01, da Secretaria Regional da PRR1ª Região - SECREG/PRR1, a
partir de 07 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND
Substituto

RETIFICAÇÃO Nº 4, DE 4 DE MAIO DE 2018

Na Portaria/PRR1 nº 98, de 30/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 03/05/2018, página nº 55,
referente à servidora THEREZA CATHARINA AFONSO
FERREIRA MADEIRA, matrícula MPF nº 14.686, onde se lê "a
partir de 02/05/2018" nos artigos 2º e 3º, leia-se "a partir da data
da publicação".

ZILMAR ANTONIO DRUMOND
Procurador-Chefe Regional

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800058

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 207, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
e da competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora GISELE NASCIMENTO
ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21326, da função de
confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPR-014 da
Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora GISELE NASCIMENTO
ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21326, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Manutenção e Serviços
Gerais, Código FC-3, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor Yolando Silva
Costa Júnior, pela Portaria nº 167, de 16, de abril de 2018, publicada
no DOU de 18 de abril de 2018.

FÁBIO CONRADO LOULA

PORTARIA Nº 208, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GILTEMBERG SANTOS DE
BRITO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 24028, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

Art. 2º - Designar o servidor JUDICE PAIM ROCHA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 21449, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor Giltemberg Santos
de Brito, matrícula 24028.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 146, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Ofício PRM-
Anápolis n. 674/2018 resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora CLEIDE RAMIRO DOS
SANTOS ROCHA, matrícula n. 4055, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de Subcoordenador, FC-2, da
Subcoordenadoria Administrativa da Procuradoria da República no
Município de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora LARA CRISTINA DE
CARVALHO, matrícula n. 28029, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 483, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

PORTARIA Nº 484, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar DAISY DE AZEVEDO SIQUEIRA
SANTOS, matrícula 6605, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do chefe da
Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar ELIANE GONÇALVES, matrícula 16017,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de substituto eventual do chefe da Divisão de Logística e
Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a servidora JULIANA CARDOSO
SANTANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº
23425, da função de confiança de Assistente Nível II - FC-2 da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio
Chaves Fernandes.

Art. 2º - Designar o servidor FABIO ALEXANDRE
SILVESTRE DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15682, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II - FC-2 da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao
Gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio Chaves
Fernandes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 46, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de
dezembro de 2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), bem como a delegação ministerial
conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de
2016,

CONSIDERANDO o afastamento do Titular da Chefia
Administrativa desta Unidade, Érico Gomes de Souza, bem como
do Procurador-chefe Substituto, Miguel de Almeida Lima, em razão
do gozo de férias e folgas compensatórias previstas na Resolução
nº 159/2015 do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

PORTARIA Nº 48, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro
de 2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), bem como a delegação ministerial
conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o afastamento do Titular da Chefia
Administrativa desta Unidade, Érico Gomes de Souza, bem como do
Procurador-chefe Substituto, Miguel de Almeida Lima, em razão do
gozo de férias e folgas compensatórias previstas na Resolução nº
159/2015 do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON
FABIANO ESTRELA BONFIM, para que, no dia 11 de maio de
2018, responda interinamente pela chefia administrativa da
Procuradoria da República em Roraima, considerando os
afastamentos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES
DE SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto,
respectivamente, da PR-RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 285, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear YASMIN CASCONE CARVALHAR, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, do Gabinete
da Procuradora Suzana Fairbanks Oliveira Schnitzlein, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 738, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000027.2018.09.908/0, em
sua 222ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 13 de maio de 2018 a 16 de maio de
2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, do Procurador do
Trabalho Thiago Milanez Andraus,l otado na PRT da 9ª Região, para
participar do curso Master of Laws, na Universidade de Syracuse, no
Estado de Nova Iorque/EUA.

RONALDO CURADO FLEURY

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON
FABIANO ESTRELA BONFIM, para que, no período de 28 de
maio a 06 de junho de 2018, responda interinamente pela chefia
administrativa da Procuradoria da República em Roraima,
considerando os afastamentos oficiais dos Procuradores da
República ÉRICO GOMES DE SOUZA e MIGUEL DE
ALMEIDA LIMA, titular e substituto, respectivamente, da PR-
RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

Art. 1º Dispensar BRUNO ERIC MARQUES MEDEIROS,
matrícula 8818, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Nova
F r i b u rg o .

Art. 2º Designar CAMILLA MONTEIRO HOELZ, matrícula
22951, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 742, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, , no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº
002728.2017.15.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.
. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA
. 1 JOSE QUIBAU JUNIOR 6003938 ASSESSOR JURÍDICO DO 37º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-

AL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
CC-4 37º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA

REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª RE-
GIÃO

. 2 RODRIGO AUGUSTO FERNANDES
FA G U N D E S

6002208 CHEFE DE GABINETE CC-3 GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

. 3 DANIELE CRISTINA PIACENTI O.
BUENO

6002521 ASSESSOR JURÍDICO DO 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CC-4 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª RE-
GIÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



